Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I. Sermo. XXXVII

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dicitur sexagesime

Dominica sextagesima. I
Sermones. XXXVII.

Vm turba mul-
ta esset cū ihu z de ciuitatibꝫ ppe-
raret ad cū dicit p similitudine.
Exst q̄ seminat sem̄are sem̄e suū **L**u yin.
Sicut dicit magn̄ p̄ Augu. sup **H**oh. in
quadā oml. Atrulit tps veritatem vt doctor
mānuelidne vt liberator. iusticiā vt cogni-
tor. Decille. Et merito tps ista asserre de-
buit mūdo q̄ nemo ali⁹ asserre potuit. pre-
sertim cū tot⁹ mūndus in maligno positus
et errore pollutus et a dyabolo oppressus
z peccat. fuisse obnorius. Quid ḡ mirū si
boies ad se venire atrahebat. q̄ veritatem
oēs docebat. in p̄itate z caritate non ficta.
q̄ mānuel⁹ z mutis sic ouis ad occasionē du-
ctus om̄ibꝫ se būiliabat. q̄ iusticiā regni ce-
lestis oībꝫ pdicabat. **S**ic ḡ turba pdicāre
tpo velut odorifer floribꝫ oblectate curre-
bāt ad cū dicentes illud **C**aticoz. i. Tābē
me post te. currēm⁹ in odore vngētōz tuoz
Ber sup cāti. ser. xxi. di-
cit q̄ cū tps fac̄ eēt nob̄ sapia a deo insti-
ta iustificatio z redeptio. ex his tāq̄ vngē
z p̄fōsissimū sup mōres aromati de ce-
lestibꝫ sp̄cō ofec̄tātā ecclē nares odoris
suauitas replevit ut mota q̄truo partibꝫ
mūdi excitata illa dulcedine supnū ppe-
rera ad sp̄solum tāq̄ vera illa regia austri se-
stinas a finibꝫ terre audire sapiam **H**alo-
monis. opiniōis siq̄dez odore. i. fame bōe
noticia puoc̄a. q̄ntuoz is q̄ ab eēno et p̄c̄
sapia erat. fac̄ eēt i. tpe iusticia iustificatio
z redeptio. ut horz dīz in odore currere pos-
set. **D**ec Ber. Merito ḡ ad tpm currebat
turbe sic nūm thema dicū **L**u turba m̄la
est cū ihu. In q̄bꝫ s̄b̄s tria describitur
Primo describ̄s boim erga tpm affectioz
denotio ferueritissima. cū dīz **L**u turba plu-
rima eēt cum ihu z de ciuitatibꝫ pperarent
Hcd̄ diuise manifestarōis dīgnio grōsis-
simā. q̄r exiit q̄ semiat. Tertio eiulde verbi
dei cōmendatio excellētissima. cū dīz. semi-
nare semen suum.

Dixi primo A **¶** in tibis pmissis pmo describis hominum erga te pmissio affectio et deuotio feruentissima. cu dicitur. **Cu** turbula multa eet cu ihu et de cimitatibus operaret ad ihu dixit quod sit in turdine tua. **Affectio et deuotio isti turde ad**

¶ p̄m et q̄ p̄erabant ad eū. n̄ h̄l alīnd i no-
bis n̄ si celerē t̄ festinā cōuerſionē ad p̄m
significat. Exq̄ em̄ nescim⁹ d̄ie neq; horam
mortis n̄rē. t̄ exq̄ nescit homo finē suum.
certe sine dilatione d̄z p̄erare ad christūz.
Iuxta illud Eccl. v. Ne tardes queri ad
deū. t̄ ne differas de die in diem. Et q̄s uis
multa sunt hominē agitatiā stimulatiā et
attrahētiā ad deū. mirū est t̄ q̄ n̄ p̄erat
ad eū. Primū ḡ agitās seu copelles ad
deū est timor. Qd̄ q̄ dicit poeta. P̄edibus
timor addit̄ alas. t̄ reuera si nolum⁹ deci-
pi multas causas ruine homo inuenit i se
t̄ ex se. ppter quas necesse est eū p̄erare
ad p̄m ut euā dat ruinā sibi i immunitē
Nam si homo queritur se ad sanitātē p̄priā
inuenit q̄ illa est sicur laſciūus equ⁹. de q̄
timendū est ne ppter sui vehementiā preci-
pit̄ vbiq; in foneā. Un̄ Ben. viij. d̄r. p̄ro-
ni sunt sensus bois in malū ab adolescen-
tia sua. Si ip̄o queritur se ad fragilitatē suā
inuenit se omnino infirmū. q̄ sp̄us quisde
p̄mptrus est caro aut̄ infirma. Dat. xxv.
Et ob h̄ facile seducibilis t̄ difficile erigib-
ilis. q̄ p̄ se cadit t̄ et se p̄ se aut̄ aut̄ ex se
n̄ resurgit. vt dicit Isid. libro. i. d̄ summo
bono. Dinc d̄r in psalmo q̄ h̄ est sp̄us va-
deno t̄ n̄ rediēs. Si etiā se queritur ad
hostē. est ibi timor maxim⁹. Nā si cōsidaret
hostē carnē hostē domesticū. magis⁹ timor
q̄ iuxta Boetij. Nulla pestis efficacior ad
nocendū q̄ familiari⁹ seu domestic⁹ inimi-
cūs. Et iuxta dictum saluatoris. Inimici
bois domesticū eius. Pic̄ em̄ hostis n̄ris
armis p̄tra nos dimicat. n̄ris sagittis et
lācis cōtra nos pugnat. q̄ eo ip̄o q̄ carni
subueniū. hostē nutrit⁹. dicit Bre. i. mo-
ralib. Et Ber. in exhortatioib. Si aut̄
homo queritur se ad aliū hostē. sc̄z mundū.
et hic grauior. q̄ vt dicit Ber. Scuit m̄r
ous sicut lup⁹. Un̄ salvator m̄ritis ap̄los
ii. Dat. c. Dic̄to vos sic oues i medio
upoz. Lup⁹ aut̄ n̄ aliud facit nisi q̄ rapit
dispergit oues Job. r. Ecce seuiicia. Si
o queritur se h̄ ad hostē aliū sc̄z dyabolū.
t̄ astutia prudētor. q̄ serpēs erat prudē-
tor cūctis animantib sup̄ terrā Ben. ii. et
i turnitate t̄pis expientior. t̄ malitia no-
endi inequivor. t̄ ideo deterior. q̄ vt dicit. s.
De. v. Sicut leo rugiens circuit querens
ue deuoret. Un̄ caro est sic catul⁹ dome-
icūs. quia q̄diū macer est obediens est q̄

blandis. sed xp̄mū incrassat h̄tis in rabie
et mordet dñm. **D**ūdus est vt lup⁹ qui si-
mulat se sub pelle ouina. h̄t intrinsecus est
plen⁹ rapacitatem. **D**ath. vi. Dyabol⁹ simu-
lat se agnū. vt dicit Aug⁹. in meditatiōnib⁹.
sed deuorat vt leo. **N**uis ḡ nō timebit ab
bis hostiis. **C**erte sufficiēs est cā timoris.
et p̄sequēs acceleratiōis ad xp̄m. q̄ est pre-
cor refugii et firmamentū ab offiib⁹ istis.
Vn in ps. Dñs firmamentū meum et refu-
giū meū. in b̄ ego sperabo. **O** q̄ntū p̄era-
ret q̄ p̄dōes equū vel res alias ablatores
sibi timeret. v̄l q̄ inimicū post ergū sequēte-
cerneret. celerrime curreret. **C**erte b̄ est de
omnib⁹ p̄dīc̄s. q̄r velocissime p̄sequit̄ boīez.
Tremoz. iii. **V**elociōres fuerūt p̄secuto-
res nr̄i aq̄lis celi. **S**ufficiens causa fuge.
velocitas p̄secutoris. **S**ed a causa faciens
p̄perare ad dñm est pudor. stimulās. **M**ul-
tis currentib⁹ spectatores dicunt. intendi-
te nouissimū. **M**ulti sanctoꝝ ante nos cu-
rrentur velociter post xp̄m. sicut David
qui dicit. Lucurri in fin. et in q̄nta sui ape-
rit dicens. **S**icut ceruus desiderat ad so-
tes aquarū. ita desiderat anima mea ad te
deus. **S**imiliter alij viri et femine senes et
iuvenes v̄d̄r in p̄nī euāgeliō q̄ de cintia
rib⁹ p̄perarent ad eū. **P**udeat nos esse no-
uissimos et sustinere insulatum sanctorū in
nouissimo die. **H**ruces em̄ nouissimā perse-
quunt et mordent. **S**ic nobis timendum
est si fuerimus ultimi. **T**ertia causa ē tem-
pus virgens. Non mirū si patriarche olim
nō p̄cesserent in seruio dei q̄ diu vixerūt
et multum tgis habuerūt. sed nos p̄perare
op̄ret. q̄r ips⁹ breue vite nr̄i. **J**o. v. **N**o-
uissima hora est. glosa. et ideo suavit insta-
re Eccl. xxxv. **F**estina tps et memēro finis.
Credunt multi se h̄tē multum de tempe.
et ecce mors in ianuā est. cum em̄ dicerint
pac̄ et securitas tunc repentin⁹ eis superne-
nit interitus. **J**ob. xx. **I**n puncto ad in-
fēra descendit. **Q**uartā causa est loc⁹ re-
cipiens. Lursores ituri ad villas nō mul-
tum p̄perant. quia omni hora intrare pos-
sunt. sed ituri ad cimitates que claudi pos-
sunt. p̄perant ne foris maneat. **D**ūnū
est locus ad quem tendim⁹. et modo patet
et cito dicitur. clausa est ianua. **D**at. xv.
Vnde Hebrei. iiii. dicit. Festinem⁹ ingredi
in illam ciuitatē. Sed nec p̄tereundū est
quod dī. p̄perabant de ciuitatib⁹ q̄d ih̄um.

Si ciuitatenses p̄perabant ad ih̄m reliq̄
ciuitatib⁹. quid dicturi sunt villani si illiō
ciuitatib⁹ p̄perabant. **Q**uid dicturi sunt ci-
uitatenses q̄ nec dum in ciuitate volūta
tūs dieb⁹ venire saltem semel in septima
ad ecclaz. rbi est ih̄s per speciale cultus
et denotionem. **L**ituras m̄ h̄t̄ significat
mundū. in quo est munitione securiās. nego-
ciatio dirans. et deducio consolans. **H**e-
licer olim fuerunt in mūdo. tamē iam mū-
dos senuit et omnia ista amisit. vt dicit Gre-
gorius. **I**am em̄ mundus tot amariudi-
nib⁹ plenus est. vt ipse mundus iam nos
a se repellat et ad xp̄m inniter. **V**eritatem
si adhuc predica essent in mundo. adhuc
tamē p̄terandū esset de mundo ad xp̄m.
quia in ipso habetur securitas plenior. **J**o-
han. xl. **I**n mundo pressūrā habebūs. i-
me autē pacem. **I**n ipso negotiorū vñlo
quia care em̄ nostra tñ lēui foro dat no-
bis sua. quia fm. Augustinū. Regnū celo-
rum tm̄ valēt q̄ntum habes. **I**n ipso ē te-
ductio suauor. **G**apie. viii. Non habet te-
diū p̄nīctus illius. Properemus ergo ad
Diesum dimissis ciuitatib⁹. id est. mundi
huius delectationib⁹. oportet ergo exire d
operib⁹ seculi vt quis veniat in consoloz
christi. **B**

Dixi secundo q̄ in tib⁹ p̄-
missis tangi-
tur diuine manifestatiōis dignatio grā-
tissima. cū dī Exiit. Et q̄ suffici suffici-
ter cogitare hāc grāz aut cōpensare digne-
qua filius dei extiis de lūm̄ p̄tis digna-
tus est huic mundo apparere. certe nullus
Vnde apl̄us dicit. q̄ fm. suā misericordiā sal-
uos nos fecit. ad Tūm. ii. Legitur autem
q̄ntuplex exiit nr̄i salvatoris q̄ dignat⁹ et
gratia exire ad plura. **P**rimo em̄ exiit a
p̄p̄ et eternā generatōem. **J**oh. viii. Ego et
deo p̄cessi et veni. Et eiusdem. vi. Exiit
patre. **D**icēb̄. v. Egressus eius ab inicio
a dicto eternitatē eius. **S**ecundo venit de ce-
lo p̄ incarnationē. ps. A summo celo egrē-
sio eius. **A**l. iii. **D**icitur de filiū sui in mu-
ndū. **B**isso hec seu egressio incarnationis
est. **T**ertio exiit ab vetero t̄gūis p̄ palez
generationē. **I**pa estēm̄ porta clavis quā
dñs deus israel egressus est. **E**zeh. clm.
Unde cantat ecclā. et exiit paureā pos-
tam. **I**sa. xi. **E**gredieſ t̄ga de radice yesse.
id est. tps de t̄gūis. **S**ancat ecclā. **V**irgo

¶ Dñica sexagesime

dei genitrix s̄a est. flos filius eius. Quar
to exiit de mundo q̄ morē. Ps. Domini
domini eti⁹ mortis. Dicit qđa glosa. Do
mini dñi mortis. id est. xp̄i. q̄ est dñs mor
tis non fuit alter exi⁹ de h̄ mūdo q̄ p̄ mor
tem. Joh. viij. Sc̄ens ihs q̄ venit hora
eius ut transeat de h̄ mūdo ad p̄c̄z. Qui
to de occulto sue p̄uersatōis. ad manifesta
tionē sue p̄dicationis. de q̄ exiit d̄r h̄ q̄ exiit
sem̄are. Exiit q̄ ad q̄tuor. Primo ad ope
randū iurta illud ps. Exhibit h̄ ad opus
suū. Ac. i. Lep̄ ihs facere t̄ docere. Se
cūdo ad pugnandū p̄tra dyabolū Isa. xlj.
Dñs sicut fortis egredieſt sic uir prelia
tor. Dic̄e. i. Egredieſt dñs de loco sero
suo. venier ut saluet pl̄m suū. Darbei. vij
Lum fortis armat custodit atriu suum i
pace sunt oia que possidet. si aut̄ fortior il
lo supuene. zc. Tertio ad cōducendū ope
rarios sicut patuit dñica precedenti. quo
modo exiit circa horā p̄mā tertīā sextā no
nā et vndecimā. Quarto exiit ad seminan
dū. sicut d̄r Lanticoz. vij. Egrediamur
in agruz. Et elicit diversimode seminat ut
pacerit in sequentib. tñ p̄cipuum semen ad
qđ exiit in incarnatione in h̄c mundū fu
erunt semia donoz gratuitoroz. Ante incar
natione xp̄i totus mūndus fuit sterilis. sed
per ipm secundar⁹ est semine gr̄e. Ido dixi
q̄ iste exiit est gratiosissim⁹ q̄ exiit in mū
ndum seminare semen gratuitem. Sicut aut̄
dicit Alecāder de hales. q̄ p̄mo bon⁹ agri
cola terrā excolit. exculat seminat. semina
tam irrigat. si necesse est extirpatores ma
laz herbar̄ cōducit. et tandem metit. et mes
sum in horreū p̄gregat. Ita dñs q̄ facrus
est colon⁹ p̄ter nos exiit in terrā ut d̄r
Hiere. vij. p̄mo veſtīam terrā sc̄z coz no
strū excoleret. Valde em̄ homo indigebat
bono cultore. Ista em̄ terra p̄p̄ctū p̄mo
rum parentū erat plena spinis et tribulis
Ben. iiij. Spinis et tribulis germinabat ri
bi. Erat erat silvestris terra. p̄p̄ h̄ ips⁹ ex
iunctoras. p̄p̄ humeris aratrū crucis.
Und̄ Joh. xij. dr. Exiit in ei q̄ d̄r calua
ri loc⁹ r̄bi crucifixireunt eum. Ibi primo
euile sunt spine parentū nroz. ij. Reguz
xvij. Preuaricatores aut̄ sicur spine euel
lent vniuersi que nō tollunt manib⁹. Post
q̄ aut̄ ips⁹ aptauerat agrū mūdi huius et
cordis nostri exiunc exiit seminare sicut
pmiserat Ps. sec. iiij. Seminabo eam mib⁹ i